Melania Ierosolymitana monasterium virginum extruxit.

Peregrinos voti causa Ierosolymam venientes excipit.

Hæreticos & schismaticos conuertit.

Vita CHROMI presbyteri.

CAP. XXX. IV.

CHROMVS quidam nomine, oriundus ex vico, cui *Phenisis vocabulum est, qui quæ desertis est proximus locis quindecim millibus passuum, dextro pede numerans à proprio vico vsque ad certum desertorum emensus est finem. Vbi factâ oratione, puteum effodit sibi, in quo optima aquæ repperit venam, septem tantummodò (quas orgyas vocant) ad putei ima descendens; circa quem & cellulam sibi paruulam fecit.

*Palladio cap. 89. dicitur Chronius. *Pallad. Phœnix.*

*Chromus
fugit locum
habitatum.*

Ex quo die in eadem mansione se constituit, summis Deum precibus orauit, ne ad ea quæ ab hominibus habitantur loca ulterius accederet. Post paucos autem annos meruit presbyter fieri: habuitque secum collectos ex diuersis fratribus vsque ad ducentos numero viros.

*Annis 60.
alsari ser-
uit.*

Magnam verò hanc ipse dicunt fuisse virtutem, quòd per sexaginta annos altari seruiens Dei, ac fungens officio sacerdotis, numquam de solitudinibus egressus est, nec nisi proprio opere ac sudore quæsitum attigit panem.

CAP. XXXV

*Vita IACOB monachi, & PAPHNUTII
CEPHALA, & de quibusdam subitò
mortuis, & lapsis aliis.*

*Palladius
cap. 90.*

IACOB etiam nomine aliquis, qui Clodus nomen acceperat, ex vicinis eidem coniunctus est locis, vnâque ambobus vita perfecta in monasterio erat. utrosque autem benedictus Antonius norat.

*Pallad.
cap. 91.*

Quodam igitur die, cum sanctus quoque Paphnutius, quem Cephalam cognominabât, vnâ cum ipsis degeret, vir magnam Dei dono scientiam Scripturarum habens, qui tam vetus Testamentum omne quàm nouum interpretari solebat, cum tam ipse nihil de Scripturis sanctis aliquando legisset. Aded autem erat mitis & placidus, vt propheticam quoque posset mansuetudine vitæ superare virtutem. De quo tale refertur præconium, quòd per octoginta annos numquam habuerit duas simul tunicas.

*Paphnutius
Θεοδίστα-
ντος.*

*Annis 80.
vnâ tunicâ
vritur.*

Hos igitur cum ego & sancti diacones Euagrius & Albinus vidissemus simul, quærebamus ex ipsis, scire cupientes quæ esset causa quæ nonnullos fratres errare faceret, interdum & peccatum aliquod incurrere, aut penitus à recti itineris proposito deuiare.

*Pallad.
cap. 92.
Cheremon
sedens in
opere mori-
tur.*

Acciderat enim illis ipsis diebus vt Cheremon nomine monachus, residens in cathedrâ suâ repente moreretur, defunctumque in eâ ipsum atque in manibus opus quod faciebat tenentem, subitò alij fratres viderent.

*Pallad.
cap. 93.
Fodiens pu-
teum ob-
ruitur.*

Euenerat etiam, vt vnus ex fratribus, dum puteum conatur effodere, terræ molis aggere obrutus interiret.

*Pall. c. 94.
Quidam
siti mor-
tuus.*

Vtque alter quoque de Scithensibus locis veniens, in ipso itinere, cum sitim non posset ferre, deficeret.

*Pallad.
cap. 95.
* Pallad.
Eucarpo.*

Inter quos eo ipso tempore & Stephanus quidam relicto monasterio fratrum, libidinis causâ ad sæcularem descenderat vitam. Et de * Eocapio, & de Herone Alexandrino, & Palæstino Valente, & de Ptolemæo Ægyptio, qui in Scithensibus degebat locis, quæcumque ipsis aduersa prouenerant, referébantur. Propter quæ omnia sanctos illos precabamur viros, vt nobis causas earum exponerent rerum, quæ homines tam probabilis vitæ in desertis degentes, aut mente mutari, aut ad turpia ac libidinosâ transferri, aut quibuscumque aliis modis decipi vel perire compellerent.

*Vnde solita-
rij quidam
erumpant
in intempe-
rantiam.*

CAP. XXXVI
VI.

*De responsionibus ad interrogata
præcedentia.*

*Pallad.
cap. 95.*

IL LI verò nobis huiusmodi dedere responsum, pariterque cum illis etiam ipse Paphnutius, in quo maxima omnium rerum scientia erat, quòd

omnia quæcumque in hoc sæculo fiunt, dupliciter diuiduntur, in voluntatem & in permissionem Dei. Quæcumque igitur ex animi virtute procedunt, & ad Dei gloriam fiunt, ex Dei voluntate proueniunt: quæ autem periculosa sentimus atque damnosa, in quibus aut peruersitatem aliquam deprehendimus, aut ruinam, hæc rursus permissione Dei fiunt. permissio autem ipsa ex ratione descendit, id est, ex peccato aliquo, vel infidelitate surrepente paulatim. Non potest enim fieri, vt is cuius sapientia probatur & vita, in peccatum alicuius turpitudinis ruat, aut dæmonum dolis in laqueos præcipitetur erroris.

*Virtus ex
Dei volun-
tate.*

*Vitium ex
Dei per-
missione.*

Quicumque igitur corrupto mentis proposito, quicumque temerariâ voluntate à tramite virtutis exorbitant, illi faciliè peccare consueuerunt. Deserunt enim diuinitatis auxilio, ne possint intelligere profutura: vt cum se à Deo intellexerint derelictos, casumque peruersæ mutationis agnouerint, incipiant vel propositum suum vel factum emendare: Interdum autem actus ipse noster in ipso crimine est, quando non ex recto proposito, nec ex eo quo conuenit more à nobis aliquid perpetratur. Quod nouimus frequenter accidere. Vt si is qui turpiter viuit, flagitioso animi proposito circa iuuenem puellam misericiam esse videatur, propter finem quidem ipse rei turpem, sed per actum rationabilem, qui quasi puellæ ac desolatæ defensionem sui præbere demonstrat. Euenit rursus, vt & proposito quispiam recto misericordiam quidem ægroto impendat aut seni, & ex diuite se pauperem faciat, parcâ tamen manu, & cum mœrore quodam mentis inuitæ; vt rectum quidem videatur esse propositum, actus autem ipse indignus suo proposito iudicetur. Oportet enim misericordem cum lætitiâ & cum largitate misereri.

*Nihil malo
proposito
aggredien-
dum.*

*Eleemosy-
na danda
in hilari-
tate.*

Præterea memorati viri prærogatiuas quædam in sensibus plurimorum esse dicebant. Quorumdam enim faciles ad virtutem & acutas animas, prædicabant habere optimos mores proposito institutisque monachorum. Sed quando aliquid non fit propter id ipsum quod nouimus bonum, neque factum, neque ingenium mentis humanæ, neque illæ ipsæ prærogatiuæ quæ in fixæ sunt mentibus plurimorum, imputantur datoti bonorum omnium Deo, sed magis totum adscribitur voluntati propriæ potestatis. Tunc cum necessarij relicti à Deo fuerint, incidunt in turpitudinem aliquam, in quâ erubescenda multa vel patiuntur, vel faciunt per eum ipsum, qui in his turpis vitæ actu lapsus cecidit. Cumque paulatim sobrietate mentis admoniti, ab eo animi tumore discedunt, quam putabant magnam aliquam esse virtutem, (donatore cognito) damnare coguntur.

*Deo, non
voluntati
proprie bo-
na adscri-
benda.*

Quoniam verò ille qui arrogantiam eloquentiæ suæ & ingenio, vel acumine mentis inflatus est, non adscribit ante omnia originem atque fomenta ipsorum bonorum Deo, quæ ex ipse tantum fonte descendunt, sed sui hoc esse existimat studij suæque naturæ, remouet tunc ab ipso prouidentiam suam angelum Deum. A quo cum fuerit destitutus ille qui ex alienis sibi donis placens cœperat superbire, à dæmone inimico suo expugnatur ac vincitur, & aliquod turpitudinis crimen incurrit. Ex quo irrationabilium animalium vel canum more, vsq; ad diabolicam illam persuasionem quæ superbia est, insaniendo descēdit. Illo enim semel castæ ac probabilis vitæ teste sublato, quodcum-

*Arrogans
& inflatus
ab Angelo
prouidentia de-
linquitur.*

que

que hi tales & quaecumque iam dixerint, nec credi ab aliquo, nec suscipi potest. Nam quicumque sancti, differentes eos audire consueuerant, incipiunt ipsos fugere, execrantes flagitiosi animi morisque doctrinam, velut fontem qui sanguisugis plenus est, licet quisquam sitiens, tamen vitare cogatur, vt sermo diuinarum Scripturarum probeatur, hoc dicens: Peccatori autem dixit Deus; Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum?

Psal. 49.

Gulof qui-
bus simi-
lis.
Auari.
Inuidi.

Et verè similes esse peccantium mentes pollutis fontibus putes. Nam voracitati atque ebrietati studentes, cœnosis locis comparantur: pecuniæ cupidi vel rapaces, iis quos impleuerunt ranæ: illi verò qui sunt inuidi vel superbi, habentes in se aliquam tamen scientiæ peritiâque notitiam, pares iis fontibus iudicantur, qui serpentes inter lateres suos nutriunt. Quibus semper quidem sermo facundus vt vtilis humor exuberat, sed à nullo tamen possunt libèter hauriri, propter suorum amaritudinem morum. vnde sanctus Dauid hæc tria sibi dari à Deo dona postulabat, bonitatem, & disciplinam, & scientiam. Sine enim bonitate, & disciplina & scientia nimis inutilis est. Et si quidem iste qui talis est se emendare festinet, relicta eâ causâ, ob quam deseruit eum Deus (superbiam loquor) volueritque mensuram sui cognoscere, vt iam de reliquo, neque contra alios se vt melior aut maior extollat, sed Deo semper gratias agat, rursus ad eum profectò remeabit. Scientia nisi cum honestis moribus vitæ castisque concordet, illis erit similis spicis, quæ ventorum corruptione vitiatæ speciem tantummodò spicarum gerunt, non tamen habent ea quæ possunt hominem iuuare vel pascere.